74, III, da Lei Orgânica do 
Munícipio, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1-2 Fica desafetado da qualidade de bem público de uso comum do povo o 
terreno situado no Loteamento Chácaras Candeias, nesta cidade, medindo 6.858,67 m2
(seis mil, oitocentos e cinquenta e oito metros e sessenta e sete centímetros quadrados), a 
ser desmembrado das seguintes áreas pertencentes ao Município de Vitória da Conquista, 
Estado da Bahia: 

I — 4.458,67 m2 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito metros e sessenta 
e sete centímetros quadrados) da área institucional, registrada no Cartório de 
Registro de Imóveis e Hipotecas do 2° Ofício da Comarca de Vitória da Conquista, 
sob a matrícula n° 43.746, de 14 de janeiro de 2010, com as seguintes coordenadas:

[...]

266°36'58" e 9.00m até o vértice P2, de coordenadas N 
8.355.395.654m e E 306.909,562m; deste, segue confrontando com área verde a ser doada 
para FUNDAC com os seguintes azimutes e distâncias: 356°36'58" e 400,00m até o 
Vértice P1, de coordenadas N 8.355.794,956m e E 306.885,951m, avaliada em 

485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais), segundo Laudo de Avaliação 
elaborado por profissional habilitado; 

II — 2.400,00 m2 (dois mil e quatrocentos metros quadrados) da área verde, 
registrada no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 2° Oficio da Comarca 
de Vitória da Conquista, sob a matricula n° 43.724, de 14 de janeiro de 2010, com as 
seguintes coordenadas: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P1, de

[...]

35603658" e 400m até o vértice P6, de coordenadas N 
8.355.794,602m e E 306.879,962m; deste, segue confrontando com Avenida A com os 
seguintes azimutes e distâncias: 86°36'58" e 6,00m até o vértice P1, de coordenadas N 
8.355.794,956m e E 306.885,951m, avaliada em R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil 
reais), segundo Laudo de Avaliação elaborado por profissional habilitado. 

Art. 2° Fica autorizado o Poder Executivo municipal a doar à Fundação da Criança 
e do Adolescente (FUNDAC), inscrita no CNPJ sob o n° 15.257.025/0001-42, as áreas 
descritas no artigo 10 desta Lei, avaliadas em R$ 765.000,00 (setecentos e sessenta e cinco 
mil reais), segundo Laudo de Avaliação elaborado por profissional habilitado, 
incorporando-se esta área à anteriormente doada por meio da Lei Municipal n° 2.000, de 
01 de outubro de 2014. 

Art. 3° A doação a que se refere o artigo anterior destina-se à instalação da Estação